
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 10 del 28/03/2023

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  NOMINA  DEL  NUCLEO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL 
TRIENNIO 01/05/2023 - 30/4/2026 DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA.

L’anno  duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di  marzo alle ore 15:00 in 
modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione n. 27 
del 04/05/2022, si è riunito il  COMITATO ESECUTIVO, a seguito di  convocazione 
regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
CAVALLI MANUEL
GHINI MAURO
MALAVOLTI FEDERICA
LATTUCA ENZO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Assiste il DIRETTORE AGOSTINI NEVIO che provvede alla redazione del verbale con la 
collaborazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 10 del  28/03/2023

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  NOMINA  DEL  NUCLEO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL 
TRIENNIO 01/05/2023 - 30/4/2026 DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA.

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la  legge regionale  23 dicembre  2011,  n.  24 “Riorganizzazione  del  sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della rete natura 2000 e istituzione del parco 
regionale dello Stirone e del Piacenziano” sulla base della quale è stato istituito l’Ente 
di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna;

CONSTATATO che  il  Comitato  Esecutivo  dell’Ente  ha  provveduto  all’approvazione 
dello Statuto dell’Ente con deliberazione n. 33 del 25/3/2013 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 18/1/2021 con la quale è stato 
affidato al Dr. Nevio Agostini l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione per i parchi e 
la biodiversità Romagna per il  periodo dal 1/2/2021 al 31/1/2022, come prorogato 
fino al 31/12/2022 con deliberazione n. 1 del 17/1/2022 e rinnovato per l’anno 2023 
con deliberazione n. 71 del 27/12/2022;

NORMATIVA:

 Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e 
integrazioni;

 Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,  Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e  
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni  modificato dal  D.  
Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 e successive modifiche e integrazioni;

 Art. 147 del Decreto Legislativo 267/2000, Tipologia dei controlli interni;
 D.M. del  Ministro per la semplificazione e la  pubblica amministrazione del 6 

agosto  2020  istitutivo  dell’elenco  nazionale  degli  idonei  alle  funzioni  di 
componenti degli O.I.V.

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO

L’art. 29 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 51 del 12/10/2022, che disciplina il Nucleo 
Indipendente di Valutazione, prevede:

“1. Il N.I.V. - costituito, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 - da un  
esperto esterno con competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di  
gestione,  assume  tutte  le  funzioni  attribuite  dal  D.Lgs.  n.  150/2009 
dall’Organismo Indipendente di valutazione delle performance.
2.  Alla  sua  nomina  provvede  il  Comitato  Esecutivo.  Il  N.I.V.,  organo  
indipendente,  al  momento del  suo insediamento, stabilirà autonomamente i  
criteri e le modalità relative al proprio funzionamento.

copia informatica per consultazione



3.  Compito  del  N.I.V.  è  verificare  la  corretta  ed  economica  gestione  delle  
risorse dell’Ente, nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e  
gli  obiettivi  politici  di  programmazione.  Il  N.I.V.  determina  annualmente  i  
parametri di riferimento del controllo anche sulla base delle indicazioni degli  
organi di vertice politici e a questi riferisce sull'andamento della gestione sia in  
corso di esercizio che al termine dello stesso.
4. Il N.I.V. definisce le metodologie permanenti di valutazione del personale  
dipendente, nonché le metodologie di graduazione dell'indennità di posizione  
delle E.Q. e di valutazione della retribuzione di risultato del Direttore.
5. Il N.I.V. supporta il Comitato Esecutivo nella graduazione dell'indennità di  
posizione delle Elevate Qualificazioni e nella valutazione della retribuzione di  
risultato delle medesime.
6. Il N.I.V. svolge inoltre le seguenti attività:
a) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e  
all'integrità;
b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della  
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale  
sullo stato dello stesso;
c)  comunica  tempestivamente  le  criticità  riscontrate  ai  competenti  organi  
interni  di  governo  ed  amministrazione,  nonché  alla  Corte  dei  conti  e  
all'Ispettorato per la funzione pubblica;
d) valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la  
pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;
e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché  
dell'utilizzo  dei  premi  secondo  i  disposti  di  legge  e  dei  contratti  collettivi  
nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto del principio di valorizzazione  
del merito e della professionalità;
g) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità.
7. Il N.I.V. per l’espletamento della sua attività ha accesso a tutti i documenti  
amministrativi dell’Ente e può richiedere, oralmente o per iscritto, informazioni  
al Direttore e alle P.O. Il N.I.V. si avvale del sistema informativo del controllo  
di gestione per il monitoraggio delle performance e per la pubblicazione del  
Piano della trasparenza.
9. La durata del nucleo è stabilita dall’Ente in sede di affidamento dell’incarico.
10. I componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione non possono essere  
nominati tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti  
politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’ente negli ultimi tre  
anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza  
con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o  
cariche  o  che  abbiano  avuto  simili  rapporti  nei  tre  anni  precedenti  la  
designazione”.

L’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna  intende  procedere  alla 
nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione in forma monocratica, con funzioni 
attribuite all’Organismo Indipendente di Valutazione di cui al D.Lgs. 150/2009.

L’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna si avvale dell’Unione della 
Romagna Faentina per attività di supporto amministrativo ai sensi della convenzione 
Rep. N. 999 del 01/02/2021 relativa al triennio 2021/2023.

Si prende atto che l’Unione della  Romagna Faentina,  anche per conto dei  Comuni 
aderenti  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel  Bolognese,  Faenza,  Riolo  Terme  e 

copia informatica per consultazione



Solaro,  ha  svolto  una  procedura  comparativa  selettiva  per  individuare  il  soggetto 
monocratico cui affidare il  predetto incarico di O.I.V. per il  triennio 2022/2024. In 
particolare, con decreto del Presidente dell’Unione n. 20 del 23/12/2021 l’Unione ha 
affidato tale incarico al Dr. Bracci Enrico. Con determinazione n. 287 del 16/02/2022 è 
stato approvato lo schema di contratto tra l’Unione della Romagna Faentina e il Dr. 
Bracci  Enrico  relativo  all’incarico  di  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  per  il 
triennio 2022/2024.

Si ritiene di poter evitare lo svolgimento di autonoma procedura selettiva, procedendo 
ad affidare al Dr. Bracci Enrico l’incarico di Nucleo Indipendente di Valutazione alle 
medesime condizioni  operative applicate dall’Unione della  Romagna Faentina con il 
predetto atto.

E’ stata acquisito l’assenso del professionista individuato.

Si  ritiene  quindi  di  fornire  agli  uffici  competenti  tale  indirizzo  procedurale  per 
ottemperare alle disposizioni sul Nucleo Indipendente di Valutazione.

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 
e 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1) FORNIRE INDIRIZZO agli uffici competenti di procedere con affidamento al 
Dr. Bracci Enrico dell’incarico di Nucleo Indipendente di Valutazione dell’Ente di 
gestione per i  parchi e la biodiversità Romagna per il  triennio 01/05/2023 – 
30/04/2026;

2) QUANTIFICARE in € 2.500,00 l’importo onnicomprensivo della spesa annuale 
da sostenere per l’incarico di N.I.V.

********************************************************************
Successivamente, stante l’oggettiva urgenza di provvedere all’immediata esecuzione di 
quanto  disposto  con  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  unanime 
espressa in forma palese;

IL COMITATO ESECUTIVO

DELIBERA

DICHIARARE  l’immediata  eseguibilità  del  provvedimento,  a  termini  del  comma 4 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

********************************************************************

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 4 del 28.03.2023

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

copia informatica per consultazione



VISTO DEL FUNZIONARIO
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

PROPOSTA DI DELIBERA n. 119 / 2023

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA NOMINA DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 01/05/2023 - 
30/4/2026 DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA.

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio  svolto. 

Lì, 24/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2023 / 119
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA NOMINA DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 01/05/2023 - 
30/4/2026 DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/03/2023 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2023 / 119
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA NOMINA DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE  (N.I.V.)  IN  FORMA  MONOCRATICA  PER  IL  TRIENNIO  01/05/2023  - 
30/4/2026 DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

X è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 27/03/2023 IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 10 del 28/03/2023

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA NOMINA DEL NUCLEO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 
01/05/2023 - 30/4/2026 DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITA' ROMAGNA.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 30/03/2023 al 14/04/2023.

Li, 30/03/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 10 del 28/03/2023

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA NOMINA DEL NUCLEO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 
01/05/2023 - 30/4/2026 DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITA' ROMAGNA.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 10 del 28/03/2023

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA NOMINA DEL NUCLEO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 
01/05/2023 - 30/4/2026 DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITA' ROMAGNA.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 30/03/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 17/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


